
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 06/DACU/2018 
 

PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI RICERCA DI 
MERCATO PER L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - 
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE ADVOCACY CONSUMATORI E UTENTI 

 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità 
per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico - ora ridenominata Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità) in forza dell’articolo 1, 
comma 528, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - del 19 dicembre 2013, n. 
100/DAGR/2013 (di seguito: determinazione 100/DAGR/2013); 

• le proprie determinazioni del: 
- 5 dicembre 2017, n. 08/DACU/2017 (di seguito: determinazione 08/DACU/2017); 
- 2 febbraio 2018, n. 01/DACU/2018 (di seguito: determinazione 01/DACU/2018); 

• i seguenti verbali predisposti dalla Commissione giudicatrice: 
- verbale del 9 marzo 2018 riferito alla seconda seduta pubblica di gara; 
- verbale del 9 aprile 2018 riferito all’attività di supporto al Responsabile unico del 

procedimento svolta dalla Commissione giudicatrice nell’ambito del procedimento 
dell’anomalia dell’offerta; 

• le comunicazioni dell’Autorità: 
- prot. 0008597 del 9 marzo 2018 (di seguito: comunicazione prot. 0008597); 
- prot. n. 0012118 del 9 aprile 2018 (di seguito: comunicazione prot. 0012118); 

• la relazione giustificativa del 26 marzo 2018 (di seguito: relazione del 26 marzo 2018) 
presentata dalla società Scenari S.r.l. a riscontro della comunicazione prot. 0008597 . 
 

CONSIDERATO CHE: 
• con la determinazione 08/DACU/2017 è stato, tra l’altro, disposto: 

- di avviare una procedura negoziata - ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, 
comma 2, lettera b), e comma 6 del Codice - finalizzata alla selezione di un 
qualificato operatore economico cui affidare l’esecuzione di indagini di mercato; 

- di prevedere che la procedura negoziata di cui al precedente alinea avvenga tramite 
il mercato elettronico della pubblica amministrazione (di seguito: MEPA) e gestita 
per il tramite del Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari 
Generali e Risorse dell’Autorità in conformità a quanto stabilito nella 
determinazione n. 100/DAGR/2013; 

- di procedere alla selezione della migliore offerta mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice, 
secondo termini e modalità riportate negli atti di gara; 



 

2 
 

- di individuare, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del Codice, nello scrivente il 
responsabile unico del procedimento di gara (di seguito: RUP), con il supporto 
tecnico e funzionale dell’Unità Gare e Contratti dell’Autorità 

• con la determinazione 01/DACU/2018 è stata, tra l’altro, disposta la costituzione della 
Commissione giudicatrice con i compiti di: 
- valutazione delle offerte pervenute nell’ambito della procedura di gara sia dal punto 

di vista tecnico/qualitativo che economico; 
- supporto al RUP nell’ambito del procedimento di verifica dell’anomalia 

dell’offerta. 
 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 
 

• la Commissione giudicatrice - giusta verbale del 9 marzo 2018 - ha provveduto a: 
- riscontrare la seguente graduatoria complessiva provvisoria della gara rif. 

08/DACU/2017, CIG 73075583A1: 
(i) Scenari S.r.l. con punteggio totale conseguito pari a 100,00/100,00; 
(ii) Pragma CSA Change Solution Ahead S.r.l. con punteggio totale conseguito 

pari a 85,72/100,00; 
(iii) B&C S.r.l. con punteggio totale conseguito pari a 85,72/100,00; 
(iv) Istituto Piepoli S.p.a. con punteggio totale conseguito pari a 75,55/100,00; 
(v) Quantitas S.r.l. con punteggio totale conseguito pari a 73,80/100,00; 
(vi) SWG S.p.a. con punteggio totale conseguito pari a 73,79/100,00; 

- riscontrare che le offerte presentate da entrambe le società Scenari S.r.l. e Pragma 
CSA Change Solution Ahead S.r.l. rivestono carattere di anomalia ai sensi di quanto 
previsto all’art. 11 del Disciplinare di gara; 

• i competenti uffici della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità - in esito ai 
verbali ricevuti sia dal seggio di gara che dalla Commissione giudicatrice - hanno 
provveduto a richiedere alla società Scenari S.r.l., con la comunicazione prot. 0008597, 
l’invio delle spiegazioni sui prezzi e sulle voci di costo che hanno concorso a formare la 
propria offerta economica ai fini di fornire alla Commissione giudicatrice tutti gli 
elementi utili alla  formulazione da parte del RUP del giudizio tecnico sulla congruità, 
serietà, sostenibilità e realizzabilità dell’offerta, riscontrata dalla società Scenari S.r.l. 
giusta propria relazione del 26 marzo 2018; 

• la Commissione giudicatrice - giusta verbale del 9 aprile 2018 - ha reputato non congrua 
l’offerta presentata dalla società Scenari S.r.l. in quanto le giustificazioni rese dalla 
predetta società si fondano su una errata base per la giustificazione della quotazione 
economica offerta; 

• i competenti uffici della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, in esito al 
verbale del 9 aprile 2018, hanno provveduto - giusta comunicazione prot. 0012118 
inviata in pari data - ad informare la società Scenari S.r.l. della non congruità della 
relativa offerta, assegnando il termine del 16 aprile 2018, ore 16.00, per la 
presentazione di eventuali osservazioni in merito, che risultano non pervenute alla citata 
scadenza. 

 
RITENUTO CHE: 



 

3 
 

 
• il procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta formulata dalla società Scenari 

S.r.l. nell’ambito del procedimento di gara rif. 08/DACU/2017, CIG 73075583A1 
risulta correttamente svolto; 

• sussistano all’attualità i presupposti - in esito al procedimento di anomalia effettuato - 
per pervenire all’esclusione della società Scenari S.r.l. dalla procedura di gara rif. 
08/DACU/2017 CIG 73075583A1, stante la riscontrata non congruità dell’offerta 

 
DETERMINA 

 
1. di disporre l’esclusione della società Scenari S.r.l. dalla procedura di gara rif. 

08/DACU/2017 CIG 73075583A1, ad esito del complessivo procedimento di anomalia 
svolto ai sensi dell’art. 97 del Codice, stante la riscontrata non congruità dell’offerta;  

2. di inviare il presente provvedimento alla società Scenari S.r.l., secondo termini e modalità 
di cui all’art. 76, comma 5, lettera b) del Codice; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sui siti informatici previsti dal Codice. 
 
Milano, 24 aprile 2018 

Il Direttore 
Roberto Malaman 

 


	DETERMINAZIONE N. 06/DACU/2018
	il direttore della direzione advocacy consumatori e utenti

